
Baggrundsfakta om Vejprisen
Vejdirektoratet har siden 1995 arbejdet med Strategi for Smukke Veje. Formålet med strategien har været at 
sætte fokus på vejbyggeriets fysiske udformning, dvs. den måde vejanlæg indgår i både by og landskab.

Det gælder for støjskærme, broer, beplantning, belysning og i det hele taget den totale udformning af et 
vejanlæg.

Vejdirektoratets Vejpris

I forbindelse med "Smukke Veje Strategi" etablerede Vejdirektoratet en årlig Vejpris efter både svensk og 
norsk forbillede. Tanken var at sætte fokus på hele Vejsektoren, og det offentlige vejrum gennem uddeling af 
en årlig Vejpris. Den første pris blev uddelt i 1994, den uddeles ikke til Vejdirektoratets egne veje, men gives 
til kommuner for et særligt arkitektonisk, teknisk og veludført vejprojekt. Vejprisen består af en granitvejsten 
og et diplom.

Der er meget stor interesse for Vejprisen i landets kommuner og derfor meget stolthed over at modtage den. 
Prisen, der har forskellige temaer fra år til år, fastlægges af Vejprisjuryen. Eksempler på temaer har igennem 
årene eksempelvis været:

        Omdannelse af historisk bymidte
        Renovering af gadenet i mindre byer
        Udvikling af erhvervsparkområder
        Renovering af bygade / indfaldsvej
        Omdannelse af militæranlæg til bolig- og erhvervsområde

Årets tema 2009 er vejanlæg, der har flere funktioner, dvs. vejen i byen, der udover trafik kan anvendes til 
rekreative formål. Temaet tilgodeser den igangværende debat vedr. formindskelse af CO2 udslip.

Eksempler på kommuner, der gennem tiden har modtaget prisen:

 Ballerup Kommune for udvikling af erhvervsparken Lautrupparken 1996.
 Ikast Kommune for kommunens strategi for vejplantninger 1998
 Århus kommune for omlægning af Dronning Margrethes Vej 2000
 Fanø kommune for renovering af gadenettet i Sønder Ho 2001
 Fredericia Kommune for omlægning af trafik i bymidten med følgende etablering af pladser og 

gågader 2008
 Københavns Kommune for fornyelsen/ revitalisering af Sønder Boulevard på Vesterbro, 2009

Vejprisjury

Vejprisjuryen udpeges af en række kulturelle og kommunale institutioner: Kommunalteknisk Chefforening, 
Akademirådet, Akademisk Arkitektforening, Danske Landskabsarkitekter, Dansk Design Center.

Vejprisjuryens medlemmer er:

   Formand for Vejprisjuryen, Vejdirektør Per Jacobsen
   Rektor for Kunstakademiets Arkitektskole, Sven Felding, udpeget af Dansk Design Center
   Landskabsarkitekt MDL., Kerstin Lehnsdal, udpeget af Danske Landskabsarkitekter
   Teknisk Direktør I Kolding Kommune Hans-Jørgen Bøgesø, udpeget af Kommunalteknisk 

Chefforening
   Maleren Claus Egemose, udpeget af Akademirådet.
   Professor Ellen Braae, udpeget af Akademisk Arkitektforening

Citat fra et tidligere Vejprisjurymedlem, landskabsarkitekt Knud W.Ø. Larsen:

Det er primært enkle og ikke dyre løsninger, der har modtaget prisen. Projekter, hvor man har valgt billige 
materialer, der holder i længden - uden at være overgjort og overpyntet. Vi sætter stor pris på enkelthed.


